2

РЕШЕНИЕ

Представительного Собрания Черемисиновского района

Курской области

от 12.03.2021 №139

п. Черемисиново

Об утверждении Отчёта о деятельности Контрольно-счётной палаты Черемисиновского района Курской области за 2020 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального района «Черемисиновский район» Курской области, в соответствии с п.2. ч.18 Положения о Контрольно-счетной палате Черемисиновского района Курской области Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить представленный Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Черемисиновского района Курской области за 2020 год.

2. Рекомендовать Контрольно-счётной палате Черемисиновского района Курской области продолжить мероприятия по внешнему финансовому контролю в 2021 году.

3. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте муниципального района «Черемисиновский район» Курской области.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя председателя Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области О.Н. Руденскую.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и официального опубликования.

Председатель Представительного Собрания

Черемисиновского района Курской области

        И.И. Воронов

Глава Черемисиновского района

Курской области

        М.Н. Игнатов

Утвержден

Решением Представительного Собрания

Черемисиновского района Курской области

от 12.03.2021 №139
ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЗА 2020 ГОД
1. Вводные положения

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области за 2020 год подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального района «Черемисиновский район», Положением о Контрольно-счетной палате Черемисиновского района Курской области, утвержденным Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 20.12.2013 №24.

В отчете отражены итоги деятельности Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области за 2020 год по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, направленных, прежде всего на повышение эффективности бюджетных расходов и, особенно на поиск новых бюджетных резервов в современных экономических условиях.

Деятельность Контрольно-счетной палаты по контролю за формированием и исполнением бюджета муниципального района «Черемисиновский район», контроль за имуществом, находящимся в муниципальной собственности, другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, осуществлялись на основании годового плана деятельности Контрольно-счетной палаты на 2020 год, утвержденного Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 12.12.2019 №57.
2. Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2020 год

В соответствии с нормами действующего законодательства Контрольно-счетная палата Черемисиновского района Курской области осуществляет свою деятельность на основе годовых планов, которые разрабатываются Контрольно-счетной палатой и утверждаются решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области не позднее 30 декабря года, предшествующего планируемому.

План деятельности Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2020 год был сформирован с учетом необходимости реализации всех полномочий Контрольно-счетной палаты, установленных законодательством, поручений Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области и Главы Черемисиновского района Курской области.

В план деятельности Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2020 год включены контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, тематика которых определена с учетом реализации полномочий Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области, установленных Бюджетным кодексом РФ, Положением о Контрольно-счетной палате Черемисиновского района Курской области, утвержденным Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области №24 от 20.12.2013.
Так, в плане деятельности Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области нашли отражение такие основные полномочия, как организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета; подготовка заключений на проекты исполнения годового отчета бюджета муниципального района «Черемисиновский район» и муниципальных образований Черемисиновского района Курской области за 2019 год, заключений на проекты бюджетов на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, а также заключений на проекты изменений в вышеуказанные бюджеты; проведение внешних проверок бюджетной отчетности главных распорядителей средств местного бюджета, контроль за исполнением местного бюджета; подготовка ежеквартальных информаций по исполнению местного бюджета и другие мероприятия, непосредственно обусловленные полномочиями Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области.
3. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты

в 2020 году
Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность в 2020 году была направлена не только на выявление, но и на предотвращение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств и муниципальной собственности, на проведение мероприятий по профилактике коррупционных проявления в сфере финансов и экономики муниципального района.

В 2020 году Контрольно-счетная палата Черемисиновского района Курской области провела 74 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; из них 5 контрольных и 69 экспертно-аналитических, в том числе 8 внешних проверок отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
Проведенными мероприятиями были охвачены 15 объектов, из которых 5 при проведении контрольных мероприятий, 10 при проведении экспертно-аналитических мероприятий.

Для сравнения итогов деятельности за три года количественные показатели проведенных Контрольно-счетной палатой мероприятий показаны в следующей диаграмме.

[image: image1.emf]0

10

20

30

40

50

60

70

80

2018 год 2019 год 2020 год

Контрольные мероприяти

Экспертно-аналитические

мероприяти

О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетная палата информировала Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области, доводила до сведения руководителей соответствующих органов власти, предприятий, учреждений, организаций. Общий объем проверенных средств при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий составил 318 219,4 тыс. руб.
Наибольшую долю нарушений составляют нарушения при распоряжении и использовании муниципальной собственности, начислении заработной платы, несоблюдении порядка ведения бухгалтерского учета и составления отчетности, установленные в ходе проверок муниципальных учреждений Черемисиновского района Курской области. Нарушения порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью не установлены.
  Основные показатели деятельности

 Контрольно-счётной палаты Черемисиновского района Курской области в 2020 году

	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них:
	74

	контрольных мероприятий
	5

	экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов Решений и иных нормативных правовых актов)
	69

	Количество проведенных экспертиз проектов Решений и иных нормативных правовых актов
	0

	Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них:
	15

	объектов контрольных мероприятий
	5

	объектов экспертно-аналитических мероприятий
	10

	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего, из них на основании:
	0

	поручений представительного органа муниципального образования
	0

	предложений и запросов высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)
	0

	предложений и запросов глав муниципальных образований
	0

	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов
	0

	обращений граждан
	0

	Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них:
	0

	со Счетной палатой Российской Федерации
	0

	с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации
	0

	с контрольно-счетными органами муниципальных образований
	0

	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего государственного финансового контроля (тыс. руб.)
	13

	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего государственного финансового контроля (количество)
	5

	из них:

	нарушения при формировании и исполнении бюджетов (тыс. руб.)
	0

	количество
	0

	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (тыс. руб.)
	13

	количество
	1

	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью (тыс. руб.)
	0

	количество
	0

	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (тыс. руб.)
	0

	количество
	0

	иные нарушения (тыс. руб.)
	0

	количество
	4

	нецелевое использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	0

	количество
	0

	Выявлено неэффективное использование государственных средств (тыс. руб.)
	0

	Выявлено неэффективное использование государственных средств (количество)
	0

	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.)
	0

	Устранено выявленных нарушений (количество)
	0

	в том числе:

	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (тыс. руб.)
	0

	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (количество)
	0

	Направлено представлений всего, в том числе:
	0

	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	0

	количество представлений, сроки выполнения которых не наступили
	0

	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью
	0

	Направлено предписаний всего, в том числе:
	0

	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	0

	количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили
	0

	количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью
	0

	Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	0

	Сокращено лимитов бюджетных обязательств (предоставление межбюджетных трансфертов) по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (тыс. руб.)
	0

	Сокращено лимитов бюджетных обязательств (предоставление межбюджетных трансфертов) по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (количество)
	0

	Направлено информационных писем в органы исполнительной власти муниципального образования
	0

	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, по результатам рассмотрения которых в том числе:
	0

	принято решений о возбуждении уголовного дела
	0

	принято решений об отказе в  возбуждении уголовного дела
	0

	принято решений о прекращении уголовного дела
	0

	возбуждено дел об административных правонарушениях
	0

	внесено протестов, представлений, постановлений и предостережений по фактам нарушений закона
	0

	Возбуждено дел об административных правонарушениях всего, из них
	0

	количество дел по административным правонарушениям, по которым судебными органами вынесены постановления по делу об административном правонарушении с назначением административного наказания
	0

	Возбуждено дел об административных правонарушениях по обращениям контрольно-счетного органа, направленным в уполномоченные органы
	0

	Привлечено должностных лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях
	0

	Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
	0

	Штатная численность сотрудников (штатных единиц), в том числе замещающих:
	1

	муниципальную должность
	0

	должность муниципальной службы
	1

	иные
	0

	Фактическая численность сотрудников (чел.), в том числе замещающих:
	1

	муниципальную должность
	0

	должность муниципальной службы
	1

	иные
	0

	Состав сотрудников по наличию образования (чел):
	1

	высшее профессиональное образование
	1

	среднее профессиональное образование
	0

	Структура профессионального образования сотрудников (ед.):
	1

	экономическое
	1

	юридическое
	0

	управление
	0

	иное
	0

	Информационное присутствие:
	1

	количество публикаций и сообщений
	117

	количество теле- и радиосюжетов
	0

	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном 2020 году (тыс. руб.)
	447,8

Дополнительные сведения о деятельности КСО МО
Черемисиновский район Курской области
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления
	0

	КСО в структуре представительного органа муниципального образования
	1

	Объем проверенных средств при проведении контрольных мероприятий и экспертно-аналитических мероприятий, тыс. руб.
	318219,4

	из них:

	по контрольным мероприятиям, тыс. руб.
	45011,2

	по экспертно-аналитическим мероприятиям, тыс. руб.
	273208,2

	В том числе проведено по всем контрольным мероприятиям и экспертно-аналитическим мероприятиям:
	0

	аудитов в сфере закупок (в т.ч. мероприятий с элементами аудита в сфере закупок), ед.
	0

	аудитов эффективности (в т.ч. мероприятий с элементами аудита эффективности), ед.
	0

	Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы, ед.
	10

	в том числе:

	проектов муниципальных правовых актов (за исключением муниципальных программ), ед.
	10

	муниципальных программ, ед.
	0

	Наличие стандартов внешнего муниципального финансового контроля, ед.
	3

	Жалобы, исковые требования на действия КСО, ед.
	0

	из них:

	решения судов об удовлетворении жалоб, исков, ед.
	0

	решения судов об отказе в удовлетворении жалоб, исков, ед.
	0

	Запланировано средств на обеспечение деятельности КСО на 2021 год, тыс. руб.
	470,3

	Наличие официального сайта КСО (1-есть, 0-нет)
	1

4. Взаимодействие Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области
Контрольно-счетная палата Черемисиновского района Курской области является членом Курской областной Ассоциации контрольно-счетных органов.
В отчетном году должностными лицами Контрольно-счетной палаты Курской области был проведен семинар с членами Ассоциации, на котором обсуждалась методика проведения совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой Курской области и контрольно-счетными органами муниципальных образований, в том числе:

- аудит эффективности использования средств областного бюджета и местных бюджетов, выделенных в целях обеспечения доступности объектов физической культуры и спорта для населения Курской области;

- проверка эффективности использования муниципального имущества, в том числе земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

- проверка законного и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на создание условий для социальной инженерной инфраструктуры в части государственной программы Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Курской области».

_1675072063